tur, quod totus nascatur viuus & sit baptizatus, & viuat per 24. horas, & quod sit natus tali tempore, quod secundum tempus matrimonij reputetur partus legitimus & possit vivere, ita disponit lex 13. in ll. Tauri, vbi omnino vide per me posita, quod intellige, quando talis posthumus decedat post mortem patris, quia tunc requiritur ista distinctio, secus verò, si decedat in vita patris, quia tunc quocunque tempore decedat, siue incontinenti post nativitatem, siue longo ex interuallo, testamentum confirmatur, vt in d.l. posthumorum. ff. de iniust. rupt. suprà allegata.

Item adde, quod filius suus, & in potestate praeteritus, nedum habet ius dicendi nullum, sed etiam bonorum possessionem cont. tab. tex. est in l. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tab. tex. in l. maximum vitium. ver. sancimus. C. de lib. præ. tex. in l. is qui in potestate. ff. de leg. præstan. tex. in §. eadem hac obseruantur. Instit. de her. que ab intesta. def. & effectus erit maximus, quia remedium, & tempus datum de iure Ciuii, currit ignorantia, remedium verò de iure Prætorio, currit tantum à tempore scientiæ, vt in l. 2. C. qui admit. cum simil. Aduertendum tamen, quod videtur, quod ista bonorum possessio cont. tab. non detur, nec competit filio in potestate, quia illud remedium datur, & competit ad rumpendum, vt in l. 1. & per totum ff. & C. de bon. poss. cont. tab. sed testamentum, in quo filius suus, & in potestate, est praeteritus, est ipso iure nullum (vt supra dictum est) ergo per bon. possessionem contra tabu. rumpi non potest, quia quod nullum est, rumpi non potest, vt in l. nam et si sub conditione. vers. post defectum. ff. de iniust. rup. cui difficultati assignantur à doctoribus diuersæ solutiones.

Prima est, quod testamentum, in quo filius praeteritus, est ipso iure nullum de iure Ciuii, valet tamen de iure Prætorio. vnde de illo iure datur bonorum possessio ad rumpendum. ita gl. ord. in d.l. posthumo nato. in gl. pen. in l. si ita scriptum. ff. de liber. & posth. gl. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. gl. in l. quod vulgo. ff. de bon. poss. contra tabu. gl. in §. sunt autem. Insti. de bon. poss. sed istæ gl. communiter reprobantur à doctoribus ibi, quia vtroque iure testamentum est nullum, per text. in l. 1. §. si. ff. si tab. testa. extabunt.

Secunda solutio est, quod licet testamentum sit nullum vtroque iure, tamen subest spes conualescentiæ, per approbationem filij, vt in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. vnde illa spes rescinditur, vt non possit approbari. ita tenet & soluit Iacob. de Raue. quem refert. Bart. in d. l. posthumo nato. & ibi etiam tenet Cyn. Petr. de Bella Perti. & Bal. sed aperte ista solutio est falsa, quia spes non potest rumpi, antequam deducatur ad actum, arg. tex. in l. sub conditione. ff. solu. & in l. quories. ff. de noua.

Tertia solutio est, quod filius intentans bonorum possessionem contra tab. videtur tacite, & necessariò approbare, & confirmare testamentum, & ideo rumpitur illo remedio. arg. tex. in l. illud. ff. de acquir. hered. ita Bar. in d.l. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tabu. 2. colum. idem Bar. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. sed etiam ista solutio communiter reprobatur:

quia inducta ad unum effectum, non debent operari contrarium effectum, ut in l. legata iniuriter ff. de cond. & demont. & in l. legata iniuriter ff. de leg. 1.

Quarta solutio est, quod filius præteritus per bonorum possessionem contra tabulas rescindit testamentum quatenus de facto processit. arg. tex. in l. si minor. §. si seruus. ff. de eiusq. & istam tenet Fran. de Aretio in d. l. posthumo nato. sed etiam ista commun. reprobatur, quia ius ciuale non considerat illam validitatem facti, sed iuris. Vnde fit quinta, & finalis solutio in hoc subtili, & difficulti articulo, quod ista bonorum poss. cont. tab. quæ datur filio in potestate præterito, competit ad dicendum, & declarandum testamentum nullum, sicut ius dicens nullum, quod datur de iure ciuili, non verò datur ad rumpendum: & quando testamentum valet de iure ciuili, & quando filius emancipatus est præteritus, propriè datur, & competit ad rumpendum. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Pau. de Cast. in l. si filius, qui in potestate ff. de libe. & posthum. 2. col. numer. 4. qui gloriatur, dicens, se inuenisse lumen in ista materia. idem Pau. de Cast. in d. l. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tab. 3. col. in fin. & ibi communiter Moderni, præcipue Ias. I 1. col. num. 31. idem Pau. de Cast. in l. vt liberis. C. de colla. 2. col. num. 2. Aduertendum tamen, quod contra prædictam comm. opin. & solut. faciunt aliqua iura, quibus difficile videtur posse responderi, quibus probatur, quod etiam quando detur filio, in potestate, competit ad rumpendum.

Primo text. in l. vt liberis. C. de colla. ibi, vel si factum fuerit contra tabulas bonorum possessione petita, vel in officiis querela mota rescisso, &c. vbi probatur, quod bonorum possessio contra tabulas competit filiis in potestate, & emancipatis ad rescissionem testamenti, & eo rescisso habet locum collatio ab intestato.

Secundo facit tex. fortior, & expressus in l. maximum vitium. vers. sancimus. C. de liber. pra. vbi habetur, quod filia præterita potest dicere testamentum nullum, vel rumpere per bonorum possessionem contra tabulas.

Tertio facit tex. in §. eadem hac obseruantur. vers. 1. Inst. de hered. que ab inte. def. vbi habetur quod eadem bonorum possessio contra tabulas numero, & qualitate, quæ datur filiis emancipatis, datur etiam filiis in potestate. Cuius verba sunt: Nam eos quidem qui in potestate mortis tempore fuerunt, & emancipatos, vocat Prætor ad eandem bonorum poss. ergo sicut illa, quæ competit emancipato, datur ad rumpendum, ita etiam illa, quæ competit filio suo, & in potestate.

Sed his non obstantibus, ego teneo sententiam Pauli, & communem. nec obstant prædicta iuria: quia tex. in d. l. vt liberis, debet intelligi modo prædicto, quod filius suus, & in potestate, dicat testamentum nullum per bonorum possessionem contra tabulas, emancipatus verò rumpat, quia non est inconveniens, quod unum & idem verbum, respectu unius personæ, extet propriè, & respectu alterius, impropriè. tex. est in l. si mater. C. de suis & legi. lib.

& ibi no. Bal. & com. dd. tenet etiam gl. or. & ibi comm. op. in l. 2. ff. de offic. procon. & leg. Nec obstat text. in d. l. maximum vitium. C. de lib. pret. quia debet intelligi, quod ipso iure testamentum euertat filius in potestate, sed stare non patiatur filius emancipatus. Nec obstat etiam tex. in dict. §. eadem hac obseruantur: quia licet una determinatio regulariter pariformiter debeat determinare, tamen illud est verum, quando est eadem ratio, secus tamen, si diuersa, quia tunc non est inconveniens, diuersimodè determinare, tex. est in l. coharedis. §. qui discretas. infra isto tit. & sic licet ille tex. dicat, quod eadem bonorum possessio detur, tamen diuersimodè competit secundum diuersam qualitatem personarum.

Item quæro. f an filius præteritus possit approbare testamentum nullum, in quo est præteritus, vt valeat, & conualecat? & breuiter, & resolutiè dico, quod de iure Ciuili non potest, sed de iure Prætorio, & eius æquitate, potest. Vnde hoc casu erit instituto necessaria bonorum possessio secundum tabu. agnoscenda infra tempus sibi concessum, & cum solemnitate eius, nec aliter, nec alio modo, succedere potest. tex. est capitalis, & expressus in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. & ibi Bar. & comm. dd. & adde, quod ista approbatio potest fieri expresse, & etiam tacite: expresse, quando formaliter approbat illud, & promittit aliquo iuris remedio contra illud non agere: tacite, quando se abstinuit ab hereditate patris, vel ascendentis, qui eum præteriuit. tex. est in d. l. filio præterito. ver. 1. & ibi com. op. ex quo deducitur, & infertur, quod filius, qui consentit præteritioni, vel ex hæredationi patris, videtur renunciare hereditati, & successioni ab intestato, & contrà filius, qui renunciauit hereditati, & successioni patris ab intestato, videtur testamentum eius approbare, & consentire in præteritione, vel ex hæredatione de se facta. Aduertendum tamen, quod prædicta debent intelligi, quando filius præteritus approbat testamentum sine præjudicio institutorum, qui alias possunt succedere ab intestato, forte in instituti in minori portione, quam ab intestato essent habituri: quia non obstante consensu, & approbatione filij præteriti possunt pro iure suo dicere testamentum nullum, ita probat tex. formalis & expressus in l. post mortem. §. fin. ff. de bon. poss. cont. tab. & ibi tenet gl. or. Bar. & comm. dd. tenet etiam Pau. de Cast. in d. l. filio præterito. ff. de iniust. rup. 3. colum. & latè Imo. 29. col. n. 3. & com. aliij dd. Bald. in leg. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tab. 2. col. num. 4. & ibi Ale. 2. colum. num. 7. Ias. 2. col. num. 9. qui dicit, hanc esse magis com. op. & ibi aliij Moderni. Et si quæras quæ est ratio, per quam, eo casu, quo filius esset ex hæredatus, aliij filij, vel successores, ab intestato non possent agere aliquo iuris remedio, nec rumpere testamentum: vt in l. si post mortem. §. ex hæredati. ff. de bon. poss. ff. contra tabul. dicas quod vera & iuridica ratio est: quod, quando filius est præteritus, testamentum est nullum ex defectu solemnitatis, & omnibus est quæsumus ius nullitatis, vnde quilibet, cuius interest, potest agere: quando vero filius est ex hæredatus, testamentum bene valet: quia est seruata forma, & solemnitas

lemnitas requisita, & soli filio exhaeredato est facta injuria. vnde ipse solus potest agere, & querelam intentare. ita probat textus in l. Papinianus. ff. de inoffic. testam. & quasi per totum, & in terminis, licet ego istam rationem concludentem cogitau, poste reperi, quod eam expressè ponit Franc. Curt. in l. posthumo nato. C. de honor. possess. contra tabul. 6. col. num. 6.

Item quæro, qualiter possit filius præteritus intentare ius dicendi nullum, & illud deducere in iudicio? & resolutiū dico, quod tripliciter.

Z Primo modo, principaliter, quia filius potest petere à iudice, ut declareret testamentum nullum, implorando ad hoc officium iudicis nobile, argumento text. in l. 1. §. 1. iunct. glos. & comm. opin. ff. de feriis. tex. in l. 1. & in l. si pater. C. quand. prouo non est neces. & in expresso ita tenet Bartol. in d. l. filio præterito. ff. de iniust. rup. 10. col. numero 24. & ibi Pau. de Cast. 2. col. num. 6. & commu. alij docto. idem Barto. in l. que sub conditione. §. fin. ff. de conditio. instit. fin. questio. & ibi Paul. de Cast. 2. colum. num. 8. & comm. alij doct. idem Barto. in l. si expressim. ff. de appella. 6. col. num. 13. Innocen. in c. fin. de offic. iudic. & ibi Ioan. de Imo. & communiter doctor. Specu. in titu. de offic. iudi. §. 1. vers. item cum nullitas petitur declarari.

Secundo modo incidenter per viam exceptionis: quia filius potest ab intestato hæredem adire, tanquam si nullum esset factum testamentum, & possessionem bonorum apprehendere: & si postea ab eo petatur hæreditas per hæredem scriptum, potest ipse excipere de nullitate testamenti, ita probat subtiliter tex. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. in quantum dicit, quod filius præteritus potest auocare suam partem ab aliis fratribus, quod aliter non potest fieri, nisi per aditionem ab intestato: probat etiam, in quantum dicit, quod si se abstinuit à bonis patris, & eius successione, validatur testamentum, ergo potuit adire, per reg. iur. in l. is potest. ff. de acquir. hered. tex. in l. 1. §. fin. ff. si tab. test. nullæ extra. tex. in l. 3. ff. vnde libe. tex. in leg. si pater. C. de inst. & substi. Et in expresso istam sententiam & conclusionem probat tex. in l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoffic. testa. vbi habetur, quod si filius exhaeredatus sit in possessione bonorum, & conueniatur ab hæredibus institutis, potest opponere de querela inoffic. testamen. & illam proponere, & deducere in iudicio per modum exceptionis, ergo eodem modo, & à fortiori possit filius præteritus excipere de nullitate testamenti, in quo est præteritus, probat etiam tex. in l. si præteritus. ff. de bono. possess. contra tab. & ibi gl. or. & com. docto. vbi habetur, quod bonorum possessio cont. tabulas potest opponi per modum exceptionis: confirmatur etiam, quia beneficium restitutioonis in integrum potest peti, & proponi, principaliter, vel incidenter, per viam exceptionis, vt suo loco dixi.

Tertio modo potest proponi ius dicendi nullum, per viam replicationis, quia filius præteritus potest adire ab intestato, & si bona reperiantur penes hæredes institutos, vel quemlibet alium, potest agere contra eum petitione hæreditatis, & si reus conuentus opponat de

testamento, replicabit filius præteritus de nullitate eius, & ita consequetur hæreditatem, ita etiam subtiliter probat textus in dict. l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. in quantum dicit: si præteritus à fratribus partem hæreditatis auocauit, nam debent intelligi remedio petitionis hæreditatis, replicando de nullitate: & in expresso per illum textum ibi tenet & declarat ita Barto. 10. col. numero 4. Paul. 2. colum. numer. 6. Imo. 2. colum. in medio. & commun. doctor. probat etiam tex. in l. suis hæres. C. de repu. hered. & ibi notat & commendat Bald. 1. colum. & commun. alij docto. tex. in l. 1. C. de ord. iud. & ibi docto. Item adde, quod potest etiam filius præteritus vtrumque remedium cumulare, petendo declarari testamentum nullum, & sibi restitui hæreditatem, argument. gloss. quæ reputatur sing. & ordina. in l. qui de inofficio. §. fin. ff. de inofficio. testamen.

Item quæro, an filius suus, & in potestate, præteritus, possit transmittere ius dicendi nullum, ex potentia suitatis, ad quoscunque hæredes? & breuiter dico, quod sic: quia testamentum est ipso iure nullum, & transmittit hæreditatem ab intestato. ergo in consequentiam transmittit ius dicendi nullum pro ipsa hæreditate consequenda, principaliter, vel incidenter: & in terminis ita tenet Baldus in dicta l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. final. colum. & quest. idem Bald. in l. 2. C. de libe. præter. fin. col. idem Bald. in ca. sciscitaturus. de rescript. fina. colum. idem Baldus in l. 3. C. de iure delib. 1. col. numero 5. Albe. in l. scimiu. C. de inoffic. testamen. 1. colum. Faber in §. cum autem. Institut. de hered. qua ab intesta. defe. Socin. in l. si à primo. ff. de liber. & posthum. licet contrarium, at malè, teneat Ias. in l. cum meta, C. de transact. 4. colum. numer. 16. post Salyc. in leg. 3. Cod. de repu. hered.

Item quæro, an filius qui renunciauit successioni patris cum iuramento, si sit præteritus, possit dicere testamentum nullum? & breuiter dico, quod non: quia ille, cui non debetur legitima, non potest agere contra testamentum, in quo est præteritus, vel exhaeredatus, textus est notabilis in l. cum queritur. C. de inoffi. testa. tex. in §. ita demum. Institut. de her. qua ab intest. defe. tex. in l. Gallus. per totam legem. ff. de liber. & posthum. tex. in l. posthumorum. ff. de inst. rupto. quibus probatur, quod nepos, qui præteritur à patre de necessitate non debet institui, vel exhaeredari: quia ei non debetur legitima, nec successio, sed iste filius, qui renunciauit cum iuramento, pacto, & conuentione iurata, excluditur à legitima. ergo non possit aliquo iuris remedio agere contra testamentum, & in terminis istam sententiam, & conclusionem tenet Bart. in l. 1. §. qui habebat. ff. de bonorum possess. contra tab. 2. colum. numero sexto. Bald. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. fina. colum. Cumman. in repetitione. l. si filius, qui in potestate. ff. de liber. & posthum. 9. colum. numero 18. & ibi Ias. secunda colum. nume. 10. Paulus de Cast. in l. qui superstitis. ff. de acquiren. hered. 2. colum. confirmatur etiam ex sententia Bar. & communis in l. 1. §. sciendum. ff. de suis, & legi. hered. in fin. vbi dicit, quod filia priuata, & exclusa à statuto, stantibus masculis, non potest agere aliquo

aliquo iuris remedio contra testamentum patris, in quo est præterita. idem tenet Bar. in l. ff. ad Tertul. fin. colum. numero 5. Bal. in l. maximum vitium. C. de liber. præt. pen. & fin. colum. & commu. doctor. Paul. etiam & alij doct. in l. filia dotem. C. de colla. Alexand. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. 6. col. num. 16. & ibi Moderni. Vnum tamen est, quod si in prædictis casibus talis filius exclusus pacto, & iuramento, vel statuto, instituatur à patre, succedit tanquam suus, & cum priuilegio suitatis, ita singu. determinat Soci. in l. filius, qui patri. ff. de vulg. & pup. 10. col. de quo latè & notabiliter dixi in art. & materia propria, de patto, & renunciatione futuræ successionis, vbi vide.

10 Si vero filius suus, & in potestate, ex hæredatur à patre de iure antiquo, (modo esset inserta causa, modo non) valebat testamentum, nisi filius probaret se gratum, quia lex tantum confidebat de patre, quod præsumebat non ex hæredasse eum sine insta g causa, & tex. est in l. in suis, ff. de lib. & posthu. ibi: nec obstat quod licet eos ex hæredare, quos & occidere licebat. tex. in l. 1. & per totum D. de inoff. testamento. maximè tex. in l. 5. §. fin. eiusdem titu. tex. in l. liberi. C. eodem titu. cuius verba sunt: Liberi de inofficio querelam contra testamentum parentum mouentes, probationes debent præstare, quod obsequiū debitum iugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parentibus adhibuerunt. & ad hoc notat, & commendat ibi Pet. Iacob. Odofr. Cyn. Bart. Albe. Bald. Ange. Salyc. Pau. Ias. & communiter doctores, adeo, quod non sufficiebat simpliciter, vel aliquo tempore probare se gratum, sed continuo fuisse gratum, secundum eos. Postea vero de iure medio Codice decisum est, quod debeat pater ex hæredare, dicendo, filium fuisse ingratum, & hæredes tenebantur ingratitudinem aliquam probare. textus est in l. omni modo. C. de inoffic. testament. ibi, si tamen non ingrati legitimis modis arguantur, cum eos, scilicet, ingratos circa se fuisse testator dixerit. & ibi notat gl. ordin. & communiter doctores. textus in l. si quis filium. eod. titu. Hodie vero de iure novo authenticorum, requiritur, quod pater filium ex hæredet, & causam ingratitudinis ponat, & inserat in testamento, & illa postea per hæredem probetur, & causa debet esse vna de 14. quas ponit textus in auth. ut cum de appell. cognos. §. causas. collat. 8. tex. in §. aliud quoque capitulum. eod. titu. tex. in authen. non licet. C. de liber. præter. Ex quo deducitur & infertur, quod h si causa aliqua de illis non inserta, h testamentum est nullum: si vero est inserta, & per hæredem probata, valet testamentum, sed rescinditur per querelam: si vero est inserta, & per hæredem probata, testamentum semper omnino valet. & in effectu ita tenet, & declarat glos. ordin. in auth. ut cum de appell. cognosc. §. aliud quoque capitulum. collat. 8. in verbo, nominativi, & ibi communiter doct. glos. etiam ordin. in authent. ex causa. C. de liber. præte. in verbo irrius. & ibi communiter doctores gloss. ordinaria etiam in l. nam & his. §. fin. ff. de inoffic. testam. & ibi commun. dd. gl. etiam ord. in §. fin. Instit. de inoffic. testamen. & ibi commun. dd. &